1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:      /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày      tháng 4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Cải tạo và nâng cao tầm vóc đàn trâu, bò trên địa bàn xã năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH- TTDVNN, ngày19/4/2023 của Trung tâm

DVNN huyện Cẩm Thuỷ, Kế hoạch Cải tạo và nâng cao tầm vóc đàn trâu, bò trên

địa bàn  huyện Cẩm Thuỷ năm 2023

UBND xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch cải tạo và nâng cao tầm vóc đàn

trâu, bò trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cải tạo và nâng cao tầm vóc đàn trâu, bò tại địa phương. Khai thác, sử dụng

nguồn lực và phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của huyện và nhu cầu đa dạng của

thị trường để phát triển chăn nuôi theo hướng ứng dụng công nghệ cao nâng cao

năng suất, chất lượng, hiệu quả, bền vững bảo đảm an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, tạo sinh kế, nâng cao thu nhập và góp

phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của các địa phương.

2. Yêu cầu

- Nâng cao tỷ lệ trâu, bò lai trên tổng đàn của xã. Nâng cao tỷ lệ phối đậu

trên liều tinh: 1.5 liều tinh/con đậu thai đối với bò và 2– 3 liều tinh/con đậu thai đối

với trâu.

- Tập trung tuyên truyền và nâng cao nhận thức của người chăn nuôi về lợi

ích của việc truyền tinh nhân tạo ứng dụng vào trong chăn nuôi.

- Nâng cao hiệu quả chăn nuôi cho người nông dân, so sánh được hiệu quả

kinh tế của việc phối giống trâu bò bản địa với việc phối giống các giống bò cao

sản bằng  phương pháp thụ tinh nhân tạo.

- Từng bước chuyển đổi phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ sang phương thức

chăn nuôi tập trung với những con giống dòng cao sản hiệu quả kinh tế cao.

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho nhân viên thú y cơ sở để đáp

ứng nhu cầu công việc.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức để mọi người dân

chăn nuôi hiểu về lợi ích của việc ứng dụng KHKT trong thụ tinh nhân tạo vào

trong chăn nuôi.

- Phổ biến các chủ trương, cơ chế, chính sách của huyện tới toàn thể cán bộ,

đảng viên, nhất là cán bộ đảng viên trực tiếp làm việc, tiếp xúc với người chăn nuôi

2

để tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi hiểu về tầm quan trọng của việc phối

tinh nhân tạo cho đàn trâu bò, từng bước thay đổi nhận thức và thói quen không

phù hợp trong chăn nuôi, nâng cao hiệu quả, năng suất trong chăn nuôi.

- Khuyến khích người chăn nuôi đưa các giống trâu, bò lai cao sản có năng

suất, chất lượng tốt dần thay thế các giống trâu, bò tại địa phương có giá trị kinh tế

thấp.

2. Tổ chức đào tạo, tập huấn

- Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức cho người chăn nuôi về quản lý vật

nuôi, cách phát hiện thời điểm động dục trên vật nuôi và phòng chống dịch bệnh

trên đàn vật nuôi.

- Dự kiến mở lớp tập huấn vào tháng 8 năm 2023. số lượng 120 người/lớp.

3. Công tác thực hiện phối giống nhân tạo:

Căn cứ vào lượng tinh hỗ trợ và nhu cầu thực tế của người dân, phối hợp với

dẫn tinh viên của Trung tâm DVNN chủ động đến thụ tinh cho đàn trâu, bò của

người dân trên địa bàn xã.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí từ nguồn ngân sách xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Nông nghiệp, cán bộ Thú y

- Trực tiếp tham mưu, thực hiện, chủ động xây dựng tài liệu tập huấn, ban

hành giấy mời đến các học viên tham gia tập huấn.

- Mời kỹ thuật dẫn tinh viên Trung tâm DVNN là người trực tiếp phối

giống và  hoàn thiện hồ sơ, danh sách các hộ phối giống trên địa bàn.

2. Công chức Kế toán- ngân sách: Chủ động Tham mưu kinh phí thực

hiện đúng theo quy định hiện hành.

Trên đây là nội dung kế hoạch cải tạo và nâng cao tầm vóc đàn trâu, bò trên

địa bàn xã Cẩm Châu năm 2023. UBND xã Cẩm Châu đề nghị các thôn, các bộ

phận có liên quan, quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các thôn (t/h)

- Lưu: VT, NN

KT.  CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		2023-04-26T00:51:04-0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-26T16:27:36+0700

		2023-04-26T16:27:51+0700

		2023-04-26T16:28:11+0700